64. *Quintus-Mucius Scævola au liv. unique des Définitions.*

Lorsqu'un citoyen porte dans son état pour le cens un bien appartenant à autrui, il n'en acquiert pas pour cela la propriété.

65. *Labéon au liv. 6 des Conjectures abrégées par Paul.*

Si je vous envoie une lettre, vous n'en devenez propriétaire que lorsqu'elle vous est remise. Paul : Je pense le contraire. Car si vous m'envoyez votre secrétaire, et que je vous envoie une lettre en réponse, elle vous appartient du moment que je l'ai remise à votre secrétaire. Il en est de même des lettres que je vous envoie exprès pour vous faire plaisir : par exemple si vous m'avez prié de vous recommander à quelqu'un, et que je vous envoie une lettre de recommandation.

1. S'il y a dans un fleuve une île qui vous appartienne, rien de cette île n'est public. Paul : Je pense le contraire. Car dans ces sortes d'îles la rive qui est le long du fleuve ou le rivage de la mer est public, de même que dans un fonds qui seroit sur le bord du fleuve ou de la mer.

2. Si une île vient à se former dans un fleuve proche de votre fonds, l'île vous est acquise. Paul : Ne pourroit-on pas dire que cette règle seroit fautive si on vouloit l'entendre d'une île qui ne seroit point contiguë au lit du fleuve, mais qui se trouveroit comme suspendue au-dessus du lit, et soutenue par des branchages ou autre matière légère sans toucher le fonds, de manière qu'elle puisse changer de place? Une île de cette sorte est en quelque façon publique, et elle est pour ainsi dire un accessoire du lit du fleuve.

3. Paul : Si vous avez acquis la propriété d'une île qui s'est formée dans un fleuve, et qu'ensuite une nouvelle île se forme entre la vôtre et la rive opposée, on prendra

64. *Quintus Mucius Scævola lib. singulari*
Ōpav.

Quæ quisque aliena in censum deducit, De deductione
in censum.
nihil magis ejus fiunt.

65. *Labeo lib. 6 Pithanon à Paulo*
epitomatorum.

Si epistolam tibi misero, non erit ea tua antequam tibi reddita fuerit. Paulus : Imò contrà. Nam si miseris ad me tabellarium tuum, et ego rescribendi causa litteras tibi misero : simul atque tabellario tuo tradidero, tuæ fient. Idem accidet in his litteris quas tuæ duntaxat rei gratia misero : veluti si petieris à me, uti te aliqui commendarem, et eas commendatitias tibi misero litteras.

De epistola.

§. 1. Si qua insula in flumine propria tua est, nihil in ea publici est. Paulus : Imò in eo genere insularum ripæ flumini, et littora mari proxima publica sunt, non secus atque in continenti agro idem juris est.

De insula.

§. 2. Si qua insula in flumine publico, proxima tuo fundo nata est : ea tua est. Paulus : Videamus, ne hoc falsum sit de ea insula, quæ non ipsi alveo fluminis co-hæret, sed virgultis aut alia qualibet levi materia ita sustinetur in flumine, ut soluta ejus non tangat, atque ipsa movetur. Hæc enim propemodum publica, atque ipsius fluminis est insula.

§. 3. Paulus : Si insula in flumine nata tua fuerit, deinde inter eam insulam, et contrariam ripam alia insula nata fuerit : mensura eo nomine erit instruenda à tua

insula, non ab agro tuo, propter quæm ea insula tua facta fuerit. Nam quid interest, qualis ager sit, cujus propter propinquitatem posterior insula, cujus sit, quærat-ur?

§. 4. Labeo libro eodem : Si id quod in publico innatum aut ædificatum est, publicum est: insula quoque, quæ in flumine publico nata est, publica esse debet.

66. *Venuleius lib. 6 Interdictorum.*

Departu ancilla.

Cùm prægnans mulier legata, aut usu-
capta, aliove quo modo alienata pariat :
ejus fiet partus, cujus est ea quæ emere-
tur : non cujus tunc fuisset, cùm concip-
eretur.

TITULUS II.

DE ADQUIRENDA,

VEL AMITTENDA POSSESSIONE.

1. *Paulus lib. 54 ad Edictum.*

Etymologia.

POSSESSIO appellata est, ut et Labeo ait, à sedibus, quasi positio : quia natura-
liter tenetur ab eo qui ei insistit : quam
Græci κατοχήν dicunt.

Effectus.

§. 1. Dominiumque rerum ex naturali
possessione cœpisse Nerva filius ait : ejus-
que rei vestigium remanere de his quæ
terra, mari, cœloque capiuntur. Nam hæc
protinus eorum fiunt, qui primi possessio-
nem eorum apprehenderint. Item bello
capta, et insula in mari enata, et gemmæ,
lapilli, margaritæ in littoribus inventæ, ejus
fiunt, qui primus eorum possessionem
nactus est.

§. 2. Apiscimur autem possessionem
per nosmetipsos.

§. 3. Furiosus et pupillus sine tutoris
auctoritate non potest incipere possidere :
quia affectionem tenendi non habent, li-
cèt maximè corpore suo rem contingant :
sicuti si quis dormienti aliquid in manu
ponat. Sed pupillus tutore auctore incipiet
possidere. Ofilius quidem et Nerva filius,
etiam sine tutoris auctoritate possidere in-

la mesure de la longueur sur votre île, et
non sur votre fonds qui vous a fait gagner
la première île. En effet qu'importe la qua-
lité du fonds à raison duquel on prétend ac-
quérir une île qui se forme auprès?

4. Labéon, au même livre : Si ce qui se
forme ou est bâti dans un endroit public
est public, l'île qui se forme dans un fleuve
est aussi publique.

66. *Venuleius au liv. 6 des Interdits.*